Договор № ________
на проведение лесопатологического обследования насаждений
г. Краснослободск РМ

                    «____»___________ 20____г.
Федеральное бюджетное учреждение «Российский центр защиты леса», именуемое в дальнейшем «подрядчик», в лице директора филиала федерального бюджетного учреждения «Российский центр защиты леса » - «Центр защиты леса Республики Мордовия» Романцова Михаила Викторовича, действующего на основании Положения о филиале и Генеральной доверенности № 71/19 от 09.12.2019 года, с одной стороны, и ________________________________,  именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице директора _______________________________________________________________________________________________________  действующего на основании __________________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1 «подрядчик» обязуется выполнить работу по проведению лесопатологического обследования насаждений на территории ___________________________________________________________________________ на общей площади ____________ га, согласно заявки «Заказчика» №________  от «_____» _____________ 20____г., являющейся неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение 1 к договору).

1.2 По завершению оказания услуг «Подрядчик» представляет «Заказчику» результаты проверки санитарного и лесопатологического состояния лесного участка.
1.3 Срок выполнения работ до 31.12.20 ___ г. В случае возникновения необходимости изменения сроков выполнения работ, «Сторонами» согласовываются иные сроки выполнения работ, и подписывается дополнительное соглашение.

1.4 Работа считается выполненной, а результат работ – принятым после подписания «Сторонами» акта сдачи-приемки работ по договору.

1.5 Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до момента исполнения сторонами своих обязательств в полном объеме.

2. Стоимость работ и порядок расчетов

2.1 Общая стоимость работ по договору составляет __________________ (сумма прописью) в т.ч НДС ________________________ (20%) (сумма прописью).
2.2 «ЗАКАЗЧИК» обязуется перечислить «ПОДРЯДЧИКУ», в порядке предварительной оплаты, аванс в размере 100% от стоимости договора по п.2.1. (или «ЗАКАЗЧИК» обязуется перечислить «ПОДРЯДЧИКУ», в порядке предварительной оплаты, аванс в размере 30% от стоимости договора по п.2.1.)

2.3 Оплата услуг производится на основании выставленного счета платежным  поручением в течение 10 (десяти) банковских дней с момента получения от Подрядчика счета.

3. Обязанности сторон

3.1 «Подрядчик» обязан:

· выполнить работу с надлежащим качеством, в соответствии с пунктом 4.1 настоящего договора;

· выполнить работу в срок, в соответствии с пунктом 1.3 настоящего договора. В случае возникновения обстоятельств, замедляющих ход работы или делающих дальнейшее продолжение работы невозможным, немедленно поставить об этом в известность «Заказчика».

3.2  «Заказчик» обязан:

· оплатить «Подрядчику» выполненные работы, согласно п. 2.1, в объеме и на условиях, предусмотренных договором;

· оказывать содействие «Подрядчику» в выполнении работ в объеме и на условиях, предусмотренных в договоре;
· по окончании работ проверить и принять результат работ по акту сдачи-приемки установленной формы.

4. Порядок сдачи и приемки работ

4.1 Приемка и оценка выполненных работ определяется в соответствии с требованиями лесного законодательства РФ, с соблюдением правил, нормативных документов и СниП.

4.2 «Подрядчик», предварительно известив «Заказчика» об окончании работ, предоставляет «Заказчику» акт сдачи-приемки работ установленной формы с приложением к нему комплекта документации.
4.3 «Заказчик» обязуется принять работу в течение 10-ти дней со дня получения от «Подрядчика» акта сдачи-приемки работ и отчетных документов и направить «Подрядчику» подписанный акт сдачи-приемки или мотивированный отказ в приемке работ.

4.4  В случае мотивированного отказа «Заказчика» от приемки работ «Сторонами» составляется двухсторонний акт с указанием перечня необходимых доработок и сроков их выполнения.

4.5 Если в процессе выполнения работ выявится нецелесообразность ее дальнейшего проведения, «Стороны» обязаны в пятидневный срок известить друг друга о ее приостановлении и в пятнадцатидневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности продолжения работ. В случае прекращения работ для «Сторон» наступают последствия и ответственность, предусмотренные статьями 716 и 717 ГК РФ.
____________________                                                                            ___________________

5. Ответственность сторон

5.1 В случае неисполнения «Заказчиком» обязательств, предусмотренных пунктом 4.4. настоящего договора, он уплачивает «Подрядчику» за дни просрочки неустойку, определяемую в процентах от суммы договора. Размер процентов определяется учетной ставкой рефинансирования Центрального банка РФ на день исполнения денежного обязательства.

5.2 «Подрядчик» несет ответственность за нарушение сроков выполнения работ при наличии вины, т. е. если не докажет, что при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства, он принял все меры для надлежащего исполнения обязательства.

В случае нарушения сроков исполнения работ «Подрядчик» уплачивает по требованию «Заказчика» за дни просрочки неустойку, определяемую в процентах от суммы договора. Размер процентов определяется учетной ставкой рефинансирования Центрального банка РФ на день исполнения денежного обязательства.

Данный пункт договора в соответствии со ст. 157 ГК РФ заключен под отлагательным условием, которым является решение «Заказчика» о наличии вины «Подрядчика» и применяется в случае принятия «Заказчиком» указанного решения в форме претензии. Датой начисления процентов является дата направления претензии «Подрядчику». Указанное отлагательное условие имеет обратную силу, и неустойка взыскивается за весь период просрочки.

5.3 При обнаружении недостатков в выполненных работах (этапах) «Подрядчик» обязан безвозмездно их устранить в течение 30-ти дней.

5.4 Во всём остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим гражданским законодательством РФ.
6. Обстоятельства непреодолимой силы

6.1 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием природных явлений, действия объективных внешних факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора.

Срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.

6.2 Если обстоятельства непреодолимой силы или их последствия будут длиться более 30-ти дней, то «Подрядчик» и «Заказчик» обсудят, какие меры следует принять для продолжения выполнения настоящего договора.

Если стороны не смогут договориться в течение 15-ти дней, тогда каждая из «Сторон» вправе затребовать расторжения настоящего договора.

6.3 «Сторона», затронутая обстоятельствами непреодолимой силы, обязана в трехдневный срок письменно уведомить другую «Сторону» об их наступлении и прекращении. «Сторона», не выполнившая установленные настоящим пунктом требования, лишается возможности ссылаться на обстоятельства непреодолимой силы в качестве основания освобождения от ответственности.
7. Антикоррупционная оговорка

               7.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп.

              7.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления. Каналы связи филиала ФБУ «Рослесозащита» «Центр защиты леса Республики Мордовия»: 8(83443) 2-18-70.
               7.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
8. Разрешение споров

               8.1.Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, разрешаются в претензионном (досудебном) порядке. При этом Сторона, получившая претензию, должна дать ответ на нее в 10 дневной срок с момента ее получения. В случае невозможности разрешения споров в претензионном порядке, заинтересованная Сторона вправе обратиться в Арбитражный суд Республики Мордовия.

              8.2. Стороны признают юридическую силу документов, в том числе настоящего Договора, дополнений и актов, счетов, отправленных (полученных) по телексу, факсу и иным видам электронной связи, с получением впоследствии оригиналов документов.

             8.3. Стороны обязаны известить друг друга об изменении своего местонахождения, почтовых адресов, телефонов, факсов, платежных реквизитов не позднее 2 (двух) рабочих дней с момента их изменения.

9. Заключительные положения
9.1 Настоящий договор может быть изменен, расторгнут по соглашению «Сторон».

9.2 Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями «сторон».

9.3 Приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть: - заявка.

9.4 Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют равную юридическую силу. У каждой из «Сторон» находится один экземпляр настоящего договора.

10. Дополнительные условия

10.1 Если в ходе выполнения работ объемы работ по заданию «Заказчика» превысят предусмотренные в заявке, обе стороны уточняют их стоимость путем оформления дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора.

10.2 Оплату работ, не предусмотренных ни в договоре, ни в дополнительных соглашениях к нему, «Заказчик» не производит.

10.3 «Подрядчик» имеет право по своему усмотрению привлекать третьих лиц (субподрядчиков) к исполнению работ без удорожания стоимости договора.

10.4 Взаимоотношения «Сторон», неурегулированные настоящим договором, регулируются действующим законодательством РФ.

11. Юридические адреса и реквизиты сторон

	«ПОДРЯДЧИК»

Федеральное бюджетное учреждение «Российский центр защиты леса»

(ФБУ «Рослесозащита»)

Юридический адрес:

141207, Московская область, г. Пушкино,

ул. Надсоновская, д. 13

Почтовый адрес: Филиал ФБУ «Рослесозащита» -
«ЦЗЛ  Республики Мордовия»
431261, г. Краснослободск, ул. Кирова, д. 99

ИНН 7727156317      КПП 131402001
ОКПО 48655443       ОКАТО  89234501000

ОГРН 1025004905947

Банковские реквизиты:

УФК по Республике Мордовия (Филиал ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Республики Мордовия»)

Л/сч 20096У05370

Р/сч 40501810000002000002 в Отделение НБ Республики Мордовия г. Саранск

БИК 048952001

тел. Факс (8-3443) 2-18-70

E-mail: czlrm@rcfh.ru
_________________М.В. Романцов

               МП

	«ЗАКАЗЧИК»
Наименование организации

______________________________________________________

Юридический адрес:

______________________________________________________

Фактический адрес:

______________________________________________________

телефон _______________________________________________

Банковские реквизиты:

ИНН:____________________________

КПП:____________________________
 р/сч: ____________________________

кор.счет:_________________________

Банк: ____________________________

БИК:____________________________
_________________ (ФИО)

               МП